(2) PERRET, *Histoire des relations de la France avec l'envie*, I, 153, n. 1.

(3) Arch. Com. d'Asti, 1. c.: « Franciscus Barbavarie ducalis astensis gubernator etc. (sic). Visis literis illustrissimi domini nostri Ducis, datis Mediolani, quintadecima februarii proxime preteriti, per quas Dominatio sua concessit Communitati astensi licentiam imponendi aditionem reve vini, quod venditur ad minutum in dicta civitate, de ambrosinis sex monete astensis pro singulo sestario, tam pro ianuynis quingentis remperandis pro necessitatibus ipsius Comunitatis, quam pro disbitandis (sic) exemptis ac locis ipsius

del Governatore, che distribuiva le maggiori cariche tra i suoi parenti ed amici: Giovanni Barbavara, vescovo di Tortona, era stato fatto « luogotenente »; Nicolino Barbavara, « capitano, » e talvolta luogotenente ancor egli; Giovanni da Velate, « vicepodestà »; per tacere di tutta la turba occupatrice degli uffici minori. Nè meno indispettiva gli Astigiani lo sperpero delle ville del territorio, tra le quali Canelli era stata donata dal duca di Milano al conte Ardizzone da Carrara, Neive e Castagnole al « nobile » Enrico Poirano, soldato del Piccinino. Ai confini, Monferrato e Savoia continuavano a spiare, come falchi alla vedetta, l'agognata occasione di far nuovi acquisti a danno dello Stato astese e, possibilmente, d'ingoiarselo tutto (1): a questo riguardo è notevole un trattato del 3 settembre 1436, col quale Amedeo VIII concedeva al marchese Giovan Giacomo ed al figlio di lui Giovanni la facoltà d'impadronirsi di Asti alla morte di Filippo Maria, nonostante qualsiasi patto anteriore in

Comunitatis, prout latius in dictis literis continetur; visisque similibus literis per ipsum ill.^{num} Dominum nostrum sub eadem die Nobis scriptis super ipsa materia, cum postea supervenerint maiores necessitates dictae communitati pro quibus nequaquam supplere potuissent dicti ianuyni quingenti, ideoque necessarium sit, pro ipsis necessitatibus, ex ipsa aditione dictae reve fienda, ianuynos octingentos recuperare; certique reddamur quod prelibatus dominus noster, pro comoditate dictae Communitatis, ita de pluribus concessisset, ut concessit, maxime cum inde sequatur ipsis Communitatis utilitas, quam Dominatio sua semper vellet; harum serie ex certa scientia dedimus et concessimus, ac damus et concedimus dictis Communitati et hominibus Ast, ac electis vel eligendis per ipsam Communitatem, licentiam, potestatem et baliam exigendi et recuperandi ex additione dictae reve, ultra dictos ianuynos quingentos auri, alias ianuynos tricentos auri, idest summam ianuynorum octingentorum in totum; promittentes etiam tenore presentium dictis Communitati et hominibus ac nobili Henrico Bunco, sindico dictae Communitatis, stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius Communitatis, dare operam toto posse nostro quod illustrissimus dominus dominus noster dux Mediolani, quo citius fieri poterit, rafficabit et approbabit ut supra concessa per Nos, mediantibus Dominacionis sue litteris opportunis. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari, nostrique sigilli munimine roborari. Datum Ast, die vigesimoquinto martii MCCCC trigesimo septimo. — Andronius ». Cfr. anche più innanzi, pp. 311, 312 325.